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Úvod

Dopravně telematické systémy jsou integrací informačních a telekomunikačních
technologií s dopravně-inženýrskými zkušenostmi, které jsou doplněny o další poznatky
ze souvisejících oborů, jakými mohou být například teorie dopravního proudu, systémová
analýza a další. Tyto systémy jsou v dnešní době stále častěji využívány jak v silniční
infrastruktuře, tak v jednotlivých dopravních prostředcích, kde slouží k lepší
informovanosti účastníků silničního provozu, zvýšení bezpečnosti, optimalizaci nákladů
spojených s dopravou, k zajištění maximální využitelnosti stávajících i nově budovaných
komunikací, atd. V rámci těchto technologií jsou využívány různé metody detekce
veličin, jenž jsou klíčové pro řízení dopravy jakožto celku. Mezi tyto veličiny mohou
patřit jak veličiny dopravního proudu, tak například meteorologické veličiny, dle kterých
lze odvodit stav povrchu komunikace. Jako příklad telematické aplikace lze v současné
době zařadit systém eCall, který umožňuje rychlou automatickou pomoc účastníkům
silničního provozu, kteří se stali účastníkem silniční nehody, nebo liniové řízení systémy
dopravy, které pomocí proměnlivých rychlostních omezení se snaží o harmonizaci
dopravního toku.

Právě systému liniového řízení dopravy (LŘD) se bude tato práce dále věnovat. LŘD je
jednou ze strategií managementu dálnic, která si klade za cíl předcházet pravidelně se
tvořícím dopravním kongescím, v jisté míře řešit mimořádné dopravní excesy, a zvýšit
bezpečnost dopravy na pozemních komunikacích. Je dokázáno, že maximální
propustnosti komunikace není dosahováno při maximální rychlosti, ale při rychlostech
nižších, zhruba mezi 80 – 100 km/h. Není ale smysluplné omezovat maximální povolenou
rychlost ve chvílích, kdy se na komunikaci nachází volny dopravní proud. Díky
proměnlivým dopravním značením je možné toto omezení dát v platnost pouze tehdy, je-
li to potřeba. Spínání těchto rychlostních omezení je závislé na naměřených veličinách
dopravního proudu. Logika vyhodnocování naměřených veličin a vytváření rychlostních
omezení utváří v rámci systému LŘD řídící algoritmus.

Postupem doby již je možné zavést termín virtuální liniové řízení dopravy (VLŘD), který
značí vytváření rychlostních omezení ve virtuálním světě. Stejně jako LŘD se VLŘD
snaží o harmonizaci dopravního proudu pomocí rychlostních omezení, které ale nejsou
jako v případě LŘD zobrazovány na jednotlivých portálech, ale jsou digitální formou
distribuovány účastníkům silničního provozu, případně samotným vozidlům. Vysoký
potenciál tohoto systému nelze hledat v době současné, ale v době budoucí, kdy se za
nástupu autonomních vozidel může systém VLŘD stát nenahraditelným nástrojem pro
harmonizaci dopravního proudu.

Hlavním cílem této práce je návrh adaptivního algoritmu pro VLŘD. Návrh bude
vytvořen na základě dostupných relevantních informací o systémech LŘD a jejich
řídících algoritmech. Nicméně systém VLŘD, stejně jako systém LŘD jsou systémy
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komplexní, kdy je v rámci návrhu jeho řídícího algoritmu nutné brát v úvahu mnoho
vstupních (ale i výstupních) faktorů, které systém ovlivňují. Tato práce si klade za cíl,
aby ve výsledném návrhu bylo co nejvíce takových faktorů vzato v potaz a díky tomu by
výsledný návrh mohl být použit při možné budoucí implementaci. Faktory, které se
v rámci této práce nepodařilo do návrhu zařadit budou posléze zmíněny v kapitole
věnující se budoucímu rozvoji, aby případné budoucí návrhy tyto faktory do své
implementace zařadily.
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Kapitola 1

Systémy liniového řízení dopravy

Předmětem kapitoly je rešerše užívaných systémů liniového řízení dopravy ve světě či
tuzemsku a jejich řídících algoritmů. Cílem kapitoly je stručné shrnutí aktuálních trendů
a výtah relevantních informací, jež by mohly přispět k cílům této práce.

1.1 Liniové řízení dopravy v ČR

Linové řízení dopravy (dále jen LŘD) je jedna z telematických aplikací managementu
dálnic, jež slouží k řízení dopravního proudu na dálnici pomocí proměnného dopravního
značení (PDZ). Základním kamenem těchto systémů jsou portály rozmístěné
v jednotlivých řezech komunikace. Vzdálenost mezi jednotlivými portály se pohybuje
v rozmezí 1000 až 1500 metrů. Každý portál je osazen PDZ umístěným na čele portálu a
po jeho bocích (viz Obrázek 1), jež předávají výstup systému řidičům. Dále jsou součástí
všech portálů indukční smyčkové detektory, které jsou umístěny ve vozovce v každém
jízdním pruhu. Jejich podstatou je detekce průjezdu jednotlivých vozidel. Poslední
nezbytnou částí portálu LŘD je řídící jednotka portálu (tzv. gantry server), která agreguje
data naměřená smyčkami, odesílá je na centrální server a poveluje PDZ. Příklad portálu
nad dvoupruhovým uspořádáním jízdního pásu je vyobrazen na Obrázku 1. [1]

Obrázek 1: Portál LŘD, dvoupruhová komunikace [1]
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Dle Obrázku 1 je patrné, že na každém portálu LŘD jsou umístěny dvojice PDZ B20a
(B), na kterých je zobrazována nejvyšší povolená rychlost. Hodnoty rychlostí, jež je
možné zobrazit jsou 60, 80, 100 a 120 km/h. Dále je na portálu LŘD umístěna výstražná
dopravní značka (A) s piktogramy Nebezpečí smyku (A8), Práce na silnici (A15), Jiné
nebezpečí (A22), Kolona (A23), Náledí (A24), Mlha (A26) a nehoda (A27). Nad jízdními
pruhy jsou potom umístěny PDZ, umožňující zobrazit symbol Světelná šipka (S8c a S8d)
nad levým pruhem (a středním pruhem u třípruhového uspořádání). Dále umožňují
zobrazit Zákaz jízdy nákladních vozidel s dodatkovou tabulkou E3 6t a značku B26
Konec všech zákazů. [1]

Typickým příkladem LŘD v České republice je úsek D1 od Mirošovic k Pražskému
okruhu a dále směrem na Zličín. Portálů LŘD je na Pražském okruhu a dálnici D1
umístěno celkem 45. Mapa zobrazující jejich pozice je vyobrazena na obrázku 2.

Obrázek 2: Lokality portálů LŘD na Pražském okruhu a D1 [1]

Proměnné dopravní značky omezující rychlost jsou na portálu automaticky povelovány
řídícím algoritmem modulu harmonizace dopravy, který byl vyvinut ve spolupráci
Fakulty dopravní ČVUT a skupiny ELTODO v rámci projektu vědy a výzkumu
s označením CG944-033-120 INEP – Systém identifikace nehod a zvýšení propustnosti
liniových komunikací. [1]

1.1.1 Řídící algoritmus

Řídící algoritmus pro systém LŘD v ČR, jež poveluje jednotlivé portály a rozhoduje o
maximální povolené rychlosti je dle Jiřího Beneše v jeho diplomové práci popsán
následovně [1]:

„Algoritmus funguje na principu klasického rozhodovacího stromu. Jsou definovány
podmínky pro zapínání jednotlivých omezení rychlosti – pakliže je podmínka splněna, je
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aktivováno příslušné PDZ. Algoritmus obsahuje také podmínky pro vypínání, které mají
posunuté hraniční hodnoty tak, aby k vypínání docházelo s mírným zpožděním (např.
podmínka pro zapnutí PDZ B20a 120 km/h je intenzita vozidel > 3200 jvoz/h, podmínka
pro její vypnutí intenzita vozidel < 3000 jvoz/h.

Přestože algoritmus obsahuje pouze 10 podmínek, je samotný rozhodovací strom
poměrně složitý. V každém kroku je nutné zkontrolovat, které omezení má být
aktivováno a zároveň, které a jestli vůbec může být deaktivováno. Výsledná struktura tak
obsahuje velký počet rozhodnutí. S přidáním dalších podmínek by pak tento počet rychle
narůstal (zvlášť pokud by šlo o kombinace některých parametrů).“ [1]

1.1.1.1 Vstupy algoritmu a rozhodovací podmínky

Z popisu je tedy zřejmé, že hlavním rozhodovacím kritériem pro úpravu rychlostního
omezení jsou naměřené hodnoty intenzit v jednotlivých řezech, které jsou posléze pro
zjednodušení převedeny na hodnoty jednotkových vozidel. Detektory poskytují počty
vozidel jednotlivých kategorií, a převod na jednotková vozidla je realizován formou

[…]

algoritmů využívá k určení výstupních hodnot předem definované konstanty měřených
dopravních parametrů a na základě jejich porovnání s aktuálně naměřenými hodnotami
rozhoduje, které rychlostní omezení zvolit. Dalším typem algoritmů jsou algoritmy
založené na teorii fuzzy množin. Tyto typy algoritmů fungují podobně jako algoritmy
založené na pravidlech, ale hraniční podmínky nejsou vyjadřovány číselnou hodnotou
nýbrž fuzzy množinou. Výhodou těchto algoritmů je lepší přehlednost, a dle citované
studie i dosahování lepších výsledků pří řízení komunikace, než u algoritmů založených
na pravidlech [8]. Posledním typem algoritmů, jenž byl v rámci rešerše popsán jsou
algoritmy založené na řídící teorii. Tento typ algoritmů využívá k řízení silničního úseku
dopravní model, jenž predikuje budoucí dopravní situaci. Tento přístup k návrhu
algoritmu byl zvolen pro tuto práci.

Cílem analýzy využitelných datových zdrojů pro algoritmus VLŘD bylo shrnutí možných
datových zdrojů, jež by byly využitelné v rámci návrhu adaptivního algoritmu VLŘD.
Vedle známých metod detekce, jako jsou indukční smyčky či FCD sběr dat, byly
analyzovány také metody detekce pomocí C-ITS technologie a Bt/Wifi technologie. Jako
nejvhodnější datový zdroj pro algoritmus VLŘD byl zvolen, dle provedené analýzy, zdroj
z indukčních smyček. Tento datový zdroj dokáže nejspolehlivěji detekovat hodnoty
intenzit dopravního proudu. Ostatní analyzované metody detekce jsou schopny detekovat
dojezdové doby, jež mohou být v rámci algoritmu VLŘD využity pro ověření modulu
dopravního modelu také pro zpřesnění detekce.

Z analýzy vhodných simulačních SW pro užití v rámci návrhu adaptivního algoritmu
VLŘD byl jako nejvhodnější zvolen nástroj SUMO. Jeho výhody oproti ostatním
simulačním SW, jež byly v rámci práce analyzovány, jsou volně přístupné knihovny
funkcí, které umožňují simulační SW ovládat pomocí rozhraní programovacích jazyků a
jeho cena, která je díky licenci „Open Source“ nulová. Další výhodou je jeho obsáhlá
dokumentace, kde je zdokumentována většina funkcí a postupů jak nástroj využívat [28].
Nevýhodou tohoto nástroje může naopak být méně intuitivní GUI, nicméně to bylo
v rámci práce využito pouze pro pozorovací operace, nikoliv pro ovládání simulace.

Stránka | 82

Samotný návrh algoritmu VLŘD, představený v této práci, vychází z metody návrhu
algoritmu založené na teorii řízení, jež byla analyzována v 1. kapitole. Návrh algoritmu
byl dle identit prvků rozdělen na tři části. První částí je vstupní část, která zahrnuje
všechny vstupní prvky vstupující do navrhovaného algoritmu. Druhou částí byla zvolena
část s názvem MPC, jež obsahuje všechny prvky nutné pro řízení definované silniční
komunikace. Třetí zvolenou částí jsou výstupní prvky navrhovaného algoritmu. Predikce
je v návrhu algoritmu zajištěna modulem dopravního modelu, jehož součástí je dopravní
model odpovídající skutečnosti. Na základě výsledků tohoto modelu jsou generována
rychlostní omezení, která jsou posléze účastníkům silničního provozu předána formou
IVI zprávy. Vstupní prvky, stejně jako výstupní, jsou v rámci návrhu algoritmu VLŘD
variabilní. Jinými slovy, algoritmus byl navržen tak, aby bylo možné jeho jednotlivé
vstupní prvky relativně jednoduše přidávat či odebírat. Pro případnou změnu vstupních
nebo výstupních prvků by mělo stačit pozměnit konfiguraci příslušných modulů.

Ověření navrženého algoritmu bylo provedeno v ideálních podmínkách a spíš než
efektivita řízení byla v rámci ověřovacího procesu ověřena schopnost algoritmu správně
reagovat na různé situace. Tento předpoklad byl při ověřovacím procesu potvrzen.
Nicméně vzhledem k povaze ověřovacího procesu by prvním dalším krokem v rozvoji
tohoto návrhu mělo být ověření efektivity řízení. Další oblastí možného rozvoje je
zaměření na logiku harmonizace dopravy, která ve virtuálním světe přináší nové
možnosti.

Z hlediska autora je zpracované téma zajímavou oblastí, kterou je vhodné se zabývat do
budoucna. Sice v aktuální době nenalezne systém VLŘD takové uplatnění, nicméně
v době budoucí, při úvaze autonomních vozidel je uplatnění mnohem vyšší. Systém
VLŘD by se v tomto kontextu mohl stát nedocenitelným nástrojem pro řízení dopravního
proudu. Nicméně cesta k tomuto stavu je dlouhá a samotný návrh algoritmu, jež byl
popsán v této práci, bude muset být v rámci této cesty dále optimalizován a rozvíjen.
Velké možnosti se naskýtají v oblasti harmonizace dopravního toku nebo v analýze
vhodnějších zástupců pro modul dopravního modelu. Zda byl takto navrhovány
algoritmus vhodně navržen do reálného provozu, je možné zjistit pouze na základě
komplexních testů v modelované verzi skutečného provozu. I tato oblast by mohla být
zajímavá pro další rozvoj.
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Seznam zkratek

ASD Automatické sčítače dopravy

BO Back-Office

CAM Cooperative awareness message

FO Front-End Office

GUI Graphical User Interface

LŘD Liniové řízení dopravy

OBU On Board Unit

OSM Open Street Maps

SUMO Simulation of Urban MObility

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

VLŘD Virtuální liniové řízení dopravy

XML Extensible Markup Language
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