I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh algoritmu pro virtuální liniové řízení dopravy
Jméno autora: Bc. Martin Vacenovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravní telematiky
Oponent práce: Ing. Matěj Malý
Pracoviště oponenta práce: INTENS Corporation s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání diplomové práce považuji za velmi náročné, neboť svým rozsahem pokrývá mnoho témat a vyžaduje znalosti z různých oblastí dopravního inženýrství i IT. Systémová analýza, dopravní modelování či C-ITS technologie jsou komplexní témata, z nichž každé by vystačilo na samostatnou náplň diplomové práce. V této práci musel student zkombinovat znalosti ze všech těchto oblastí a vyhodnotit z nich potřebné závěry při návrhu, implementaci a vyhodnocení algoritmu pro liniové řízení dopravy. Kromě toho v zadání objevuje pojem „virtuální liniové řízení dopravy“, který není v odborné literatuře nikterak ustáleně definován – i s tímto nestandardním úkolem si musel student poradit.</p>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Osnova práce prakticky kopíruje jednotlivé body zadání, obecně lze tedy říci, že zadání bylo naplněno. Co se týče obsahu jednotlivých kapitol, drobné výhrady mám ke kapitole č. 2 – Datové zdroje pro VLŘD, kde se student zaměřil pouze na datové zdroje momentálně dostupné v podmínkách ŘSD ČR a nezmiňoval další možné potenciální datové zdroje, používané např. v zahraničí.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Student správně posoudil používané algoritmy v liniovém řízení v praxi a zvolil implementaci algoritmu založeného na teorii řízení. Stejně tak student dobře zvolil dostupný open-source SW pro dopravní modelování a využil jej jako součást svého algoritmu. V neposlední řadě je třeba ocenit, jakým způsobem si student poradil s nedostatkem reálných vstupních dat o skutečném provozu – porovnáním dvou dopravních modelů.</p> <p>Výhrady mám naopak k definici „pilotní lokality“ – pojem „pilotní lokalita“ se v práci objevuje pouze v kapitole 2.3, kde je bez bližšího vysvětlení definována jako dálnice D0, a to v úseku mezi dálnicemi D1 a D5 (alespoň dle mapy na Obrázku 15, slovně není „pilotní lokalita“ nikterak specifikována) – na tomto úseku byla provedena analýza Bluetooth a WiFi dat. Samotné ověření navrženého algoritmu pak proběhlo na úseku dálnice „D0 mezi Lochkovem a Ořechem“, opět bez bližší specifikace či vysvětlení, proč byla zrovna tato lokalita zvolena. Z popisu lokality navíc ani není zřejmé, zda student sestavil a spustil dopravní model pro oba směry této komunikace či pouze ve směru D5 -> D1.</p> <p>Dále student v úvodu práce dle mého názoru nedostatečně definoval pojem LŘD, kdy jej popsal jako „systémy, které se pomocí proměnlivých rychlostních omezení snaží o harmonizaci dopravního toku“. Stejně tak VLŘD jako „systém, který značí vytváření rychlostních omezení ve virtuálním světě“. Student tak zcela opomněl další možné nástroje liniového řízení dopravy jako dynamické uzavírání či otevírání jízdních pruhů, dočasné zprovoznění zpevněné krajnice apod., které jsou běžně používány v zahraničí. S těmito typy výstupů pak tedy nepočítal ani navržený algoritmus.</p> <p>V neposlední řadě je nutné zmínit, že tématem práce bylo především VIRTUÁLNÍ liniové řízení dopravy, přičemž pojmu „virtuální“ bylo v práci věnováno velmi málo prostoru. Návrh algoritmu a práce s dopravním modelem, jakkoli byly správně provedeny, jsou použitelné především pro „konvenční“ systémy liniového řízení dopravy. Naopak část, která dělá systém skutečně „virtuální“ – tj. modul distribuce, je v práci popsána pouze velmi krátce a teoreticky. Student tak de facto navrhl algoritmus pro konvenční liniové řízení dopravy, přičemž možnost rozšíření pro systémy VLŘD je v práci pouze</p>

naznačena. Ačkoliv se jedná o další poměrně rozsáhlé a implementačně náročné téma, v práci bych očekával popsání alespoň základních principů distribuce IVI zpráv v rámci VLŘD či jejich porovnání a specifikování (ne)výhod vůči konvenčním systémům LŘD.

Odborná úroveň

C - dobře

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Student prokázal vysokou odbornou znalost v oblastech systémové analýzy, práce s daty a programování. Návrh, implementace a ověření takto komplexního algoritmu pouze pomocí volně dostupných SW nástrojů je mimořádně náročný úkol, který přesahuje znalosti běžně získávané studiem na dopravně orientované fakultě.

Naopak jisté mezery jsou v úvodních teoretických kapitolách práce, kde se sporadicky objevují faktické chyby. Kromě výše zmíněné problematické definice pojmu LŘD jsou to např. tvrzení v kapitole 2.2 týkající se FCD, kde je uvedeno, že v rámci systému FCD jsou z vozidel na server odesílány „dojezdové časy“ nebo že navigační platforma „Google mapy má měsíčně 1 bilion aktivních uživatelů“. V kapitole 2.4 týkající se V2X systémů se objevuje množství terminologických a faktických nepřesností, které se bohužel objevily již ve studentově bakalářské práci a byly poměrně rozsáhle popsány v posudku oponenta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je poměrně přehledná, srozumitelná a logicky strukturovaná. Jazykovou úroveň textu hodnotím jako vyhovující, přičemž se v práci občas objevují chyby v interpunkci či nesprávném používání zájmen.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedený seznam zdrojů považuji za vhodný mix české a zahraniční odborné literatury pokrývající všechny výše zmíněné oblasti potřebné k naplnění zadání práce. Nepovažuji se za odborníka na citační zvyklosti a normy, nicméně je pravdou, že v některých pasážích teoretických kapitol (především Kapitoly 1 a 2) není snadné určit, zda se jedná o přímé citace ze zdrojů [1], [2] a [17] anebo zda jde o originální vlastní text, který z těchto zdrojů pouze čerpá údaje. Zbylé části práce tyto nedostatky nevykazují.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Stejně jako u studentovy bakalářské práce je třeba ocenit výběr nestandardního tématu, a tím i celkovou náročnost zadání práce. S ohledem na obor studia student prokázal nadstandardní znalosti a schopnosti, které jsou na současném trhu práce vysoce ceněny – analytické myšlení, práce s daty, programování či schopnost interpretace výsledků. Za největší nedostatky naopak považuji teoretickou stránku práce – nedostatečnou

definici pojmu LŘD, nezohlednění „virtuální části“ liniového řízení dopravy v popisu i návrhu algoritmu a především pak opakující se faktické nepřesnosti v části popisující možné datové zdroje.

Možné otázky pro obhajobu práce před komisí:

- Jaké jsou potenciální výhody a nevýhody systému VLŘD oproti „konvenčnímu“ LŘD?
- Jaké kroky musí být podniknuty na straně infrastruktury, vozidel či dalších zainteresovaných subjektů pro uvedení systému VLŘD do praxe?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 13.6.2022

Podpis: